CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O  Vereador  Fabio  Alceu  Fernandes  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei

Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,  apresenta  a  seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 781 /2017

Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal Hissam Hussein

Dehaini,  para  que  determine às Secretarias  competentes  para  que  seja  realizado  um estudo de

viabilidade e posteriormente a implantação/construção de um novo terminal rodoviário situado na

Rua Manoel Ribas no Bairro Costeira próximo a Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

JUSTIFICATIVA

Justifico tal preposição devido as comunidades do Costeira, Campina da Barra e Tindiquera nos

últimos  anos  tiveram  um  crescimento  populacional  relativamente  alto  e  a  região  tem  plenas

condições de aumentar ainda esse número. Devido às inúmeras queixas recebidas em meu gabinete

e em meus  meios  de  comunicação  de  que  o sistema coletivo  de  Araucária  está  numa situação

precária  e  que  o  terminal  rodoviário  central  anda  geralmente  superlotado  inviabilizando  o  bom

funcionamento do mesmo, solicito um estudo de viabilidade e posteriormente a instalação de um

novo terminal rodoviário na região do costeira onde já existe lugar apropriado para este fim.

Tal  medida  visa  proporcionar  um  bem-estar  para  os  usuários  do  transporte  coletivo,

desafogando  o  terminal  rodoviário  central  e  proporcionando  uma  nova  alternativa  para  região

mencionada que vem crescendo muito nos últimos anos.

É o que requer

Câmara Municipal de Araucária, 05 de Dezembro de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax:
(41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax:
(41) 3641-5200